
 1 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell'art. 1, comma  2, lett.b),della L. 120/2020, modificata dall’art. 51, 
comma 1 lett. a), sub 2.2 della L. 108/2021, 

==°== 
SEDUTA UNICA (PUBBLICA) 

==°== 
 

 
Oggi giorno 7 Novembre dell'anno duemilaventidue viene esperita la gara per 
l'affidamento dei “Lavori di riorganizzazione dell'incrocio esistente fra SP 62R e via 
Chiesa all'interno del centro abitato di Lentigione nel comune di Brescello”. 
CIG: 9420190AB3 – CUP: C87H20000580005, per l'importo a base di gara di Euro 
350.819,47, IVA esclusa, di cui Euro 330.342,26 per lavori, comprensivi di 
Euro 79.227.24 per costo della manodopera soggetti a ribasso, ed Euro 20.477,21 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, riguardante le seguenti 
categorie di lavori: 
 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Prevalente 

 

OG 3 II € 350.819,47 

 

 
L’intervento è finanziato  con fondi provinciali; 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile del Procedimento, arch. Francesca Guatteri  procede alla creazione 
del Seggio di gara su SATER, composto dalla stessa e dal responsabile della 
procedura di gara dott. Stefano Tagliavini, testimone. 
 
Successivamente, alle ore 9.24, il Responsabile del Procedimento di gara procede con 
l’apertura della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire 
eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati. 
 
Il Responsabile del Procedimento riepiloga i seguenti punti: 
 
l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art.1, comma 
2, lett. b) della Legge 120/2020, modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2, della 
Legge 108/2021, con invito ad un numero di operatori economici compreso tra 8 e 15 
sorteggiati nell’elenco delle imprese adottato dalla Provincia, con aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del 
computo metrico estimativo posto a base di gara, con l'esclusione automatica, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito Codice, delle offerte 



 2 

anormalmente basse, purché siano ammesse almeno 5 offerte, ai sensi dell'art. 1, 
comma 3 della legge 120/2020.  
 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida; 
 
con lettera prot. 29452/5/2019 del 13/10/2022, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta: 
 

n.  Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

1 Consorzio Stabile Co.Svip. Srl  07261841212 

2 Pigeco Srl  11209320016 

3 Ricò srl 02206700359  

4 Zeba Srl  00227490349 

5 C.A.S.P. Valle del Brasimone soc.coop. 00503231201  

6 Draoli Mario 10842961004  

7 Bellesia Romano & Gianni srl 00913300356  

8 Antonini Srl 02168670541  

9 Olimpia Costruzioni Srl  02398840401  

10 Marini Ermenegildo Spa 00973180284 

11 Zannini Costruzioni Srl 02967500352 

12 AB Global Service Srl 02448320347 

13 CPL Concordia Soc. Coop. 00154950364 

14 Padana Srl 04224200289 

15 Voti Antonio 01955480817 

 
 
nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 12,00 del giorno 04/11/2022; 

 



 3 

Il Responsabile del Procedimento fa presente che entro il termine predetto sono state 
collocate su SATER n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

Ricò  srl 
 

02206700359 

C.A.S.P. Valle del Brasimone soc. Coop.  00503231201 

Zannini Costruzioni Srl 02967500352 

AB Global Service srl  02448320347 

 
 
Il Responsabile del Procedimento inizia la valutazione amministrativa, procedendo 
all’apertura delle buste amministrative degli operatori economici partecipanti, alla 
verifica dei requisiti di partecipazione, ivi compresa la verifica dei PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
La Responsabile della procedura di gara, al termine riscontra che la documentazione 
trasmessa dagli 'operatori economici. è completa e regolare e pertanto viene ammesso 
al prosieguo della gara, 
 
Il Responsabile del procedimento procede quindi: 
 

- all’apertura delle offerte economiche e dà lettura dei ribassi offerti, qui di 
seguito riportati: 

 

Operatore Economico Ribasso 

Ricò  srl 
 

6,57% 

C.A.S.P. Valle del Brasimone soc. Coop.  6,45% 

Zannini Costruzioni Srl 6,21% 

AB Global Service srl  6,10% 

 
 
 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che non si procede, vista la 
presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 5, ad attivare il calcolo 
dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 bis, del 
Codice. 
Per quanto riguarda i costi della manodopera indicati dall'impresa aggiudicataria Ricò 
Srl si procede ad inviare al RUP dell'Amministrazione committente, la relazione 



 4 

allegata all'offerta economica per la valutazione degli stessi in riferimento alle tabelle 
Ministeriali. 

Il Responsabile del procedimento in ordine alla verifica del costo della manodopera, 
facendo riferimento ai documenti esplicativi inseriti dall’impresa in allegato all’offerta 
economica su SATER, quantificato in euro 80.119,20, lo ritiene congruo.  

Il Responsabile del procedimento: 
formula pertanto la proposta di aggiudicazione a favore di Ricò s.r.l. con  sede a 
Ramiseto in via Enza 19 C.F. 02206700359, quale offerente il ribasso percentuale del 
6,57%,corrispondente ad un importo complessivo netto di € 329.155,99 (IVA esclusa), 
di cui € 308.638,78 per lavori ed € 20.477,21 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge;  
 
Successivamente il  Responsabile della procedura di gara: – dà atto che l'operatore 
economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare, nel limite del 49% dell’importo 
dei lavori  quanto segue: 
- noli a caldo mezzi d’opera, fresatura pavimentazione stradale, demolizioni, scavi, 
trasporti in discarica, posa inerti, sottofondi stradali, massetto in cls, posa cordoli, 
ripristino pavimentazione, posa conglomerato bituminoso, recinsioni, posa guard-rails, 
opere murarie, segnaletica stradale, posa condotte e pozzetti, opere in cls armato, 
opere elettriche, casserature, opere di carpenteria, opere da fabbro, impianto 
semaforico. 

Successivamente il Responsabile del procedimento: 
 

dispone di trasmettere tutta la documentazione e gli atti della presente gara all'U.O. 
Appalti e Contratti, per i successivi adempimenti, ivi inclusa la verifica dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva. 

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 10,04 dichiara conclusa la seduta e 
chiude contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale. 

 

 

 

 

 

 
==°== 

 
Il Responsabile  della Procedura di gara  

f.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

 


